

Behandlingsmæssigt fripladstilskud

Børn med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, der optages i dagtilbud af behandlingsmæssige grunde, kan få forældrebetalingen nedsat til det halve.

Det er Center for Skoler og Dagtilbud, der bevilger fripladstilskuddet.

Hvordan ansøger du om tilskud?

Du kan søge om tilskuddet ved henvendelse til Center for Skoler og Dagtilbud. Udover det behandlingsmæssige fripladstilskud, kan Center for Børn og Familier i enkelttilfælde, bevilge socialpædagogisk fripladstilskud af særlige sociale eller pædagogiske grunde.

Krav for at få tilskud

Center for Skoler og Dagtilbud foretager altid en vurdering, inden du får bevilget et tilskud.

Dit barn skal være optaget i et kommunalt eller selvejende dagtilbud, puljeinstitution, privatinstitution eller SFO af behandlingsmæssige grunde.

Hvor længe gælder fripladstilskuddet?

Fripladstilskuddet varer så længe det er bevilget. Tilskuddet stopper dog, når dit barn bliver meldt ud af et dagtilbud.

Hvis du flytter fra kommunen, stopper fripladstilskuddet i forbindelse med fraflytningen, selv om du har valgt, at dit barn skal beholde pladsen i Morsø Kommune. Du skal henvende dig til din nye bopælskommune og søge om fripladstilskud til pladsen.

Flere oplysninger om behandlingsmæssigt fripladstilskud

Kontakt Center for Skoler og Dagtilbud for mere information.

Socialpædagogisk fripladstilskud

Center for Skoler og Dagtilbud kan bevilge socialpædagogisk fripladstilskud, når ophold i dagtilbud må anses som særlig påkrævet af sociale eller pædagogiske grunde og betalingsspørgsmålet vanskeliggør barnets optagelse eller forbliven i et dagtilbud.

Hvordan søger du om tilskud?

Inden Center for Skoler og Dagtilbud tager stilling til et socialpædagogisk fripladstilskud, skal du ansøge dagtilbud om økonomisk fripladstilskud. Efterfølgende kan du søge om et socialpædagogisk fripladstilskud ved henvendelse til Center for Skoler og Dagtilbud. Efter en konkret vurdering, kan Center for Skoler og Dagtilbud bevilge socialpædagogisk fripladstilskud af særlige sociale eller pædagogiske grunde.

Krav for at få tilskud

Der foretages altid en konkret vurdering i Center for Skoler og Dagtilbud, inden du kan få bevilget tilskud. Dit barn skal være optaget i et kommunalt eller selvejende dagtilbud, puljeinstitution, privatinstitution eller SFO.

Hvor længe gælder fripladstilskuddet?

Fripladstilskuddet bevilges normalvis for et år. Tilskuddet stopper dog altid, når dit barn bliver meldt ud af et dagtilbud. Hvis du flytter fra kommunen, stopper fripladstilskuddet i forbindelse med fraflytningen, selv om du har valgt, at dit barn skal beholde pladsen i Morsø Kommune. Du skal henvende dig til din nye bopælskommune og søge om fripladstilskud til pladsen.

Flere oplysninger om socialpædagogisk fripladstilskud

Kontakt Center for Skoler og Dagtilbud for mere information.